(5) A. LUCHAIRE, *Louis VI*, p. 314.

nes comtaux, il a l'habitude des documents officiels et qu'il les comprend<sup>6</sup>.

La première mention d'un mandement figure, croyons-nous, au chapitre 47. Charles le Bon a été assassiné à Bruges, le 2 mars 1127. Dès le 13, le roi est à Arras et se préoccupe de donner à la Flandre un nouveau comte. Il en délibère avec sa cour, où siègent avec des barons français, des chevaliers flamands, du sud du comté. Mais d'autres chevaliers flamands assiègent dans le château de Bruges les assassins et leurs amis. Il importe qu'eux aussi prennent part aux délibérations. Le 20 mars arrive à Bruges une lettre (*litterae*) du roi. Voici ce qu'en dit Galbert :

Tertio decimo kal. aprilis, dominica in nocte Benedicti abbatis, ex Atrebato rex Franciae Lodewicus mandavit principibus et baronibus obsidionis predictae salutem, fidem et auxilium ; insuper omnem gratiam pro vindicando nepote suo et Flandriarum aequissimo consule Karolo, quem justius decuerat fuisse regem quam pessimorum traditorum comitem : « Non habeo quidem ad vos ad presens transeundi opportunitatem, eo quod festinantius cum paucis huc descenderem auditum et scitum eventum rei et obsidionis. Non enim sapienter mihi agere visum est in manus traditorum terrae incidere, quoniam sicut intelleximus, plures sunt adhuc qui super obsessos dolent et eorum scelera defendunt et ad eorum evasionem omni modo laborant. Igitur quia terra conturbata est, et conjurations jam factae sunt in personam Willelmi, ut violenter regnum obtineat, et contra eum omnes fere de civitatibus adjuraverunt, se nullo modo Willelmum illum in comitem recepturos eo quod spurius sit, natus scilicet ex nobili patre et matre igno-

---

(6) Il peut suffire de renvoyer à l'introduction de H. PIRENNE à son édition de *L'Histoire du meurtre de Charles le Bon, comte de Flandre*, Paris, 1891. — Sur les événements et leur portée, voir : F. L. GANSHOF, *Le roi de France en Flandre en 1127 et 1128*, dans la *Revue historique de droit français et étranger*, Paris, 1949.

bili, quae lanas carpere, dum viveret ipsa, non cessaret, volo et precipio vobis, sine dilatione coram me conveniente, et communis consilio eligite comitem utilem vobis, qualem et terrae et incolis preesse consenseritis. Nec poterit diu terra sine consule fore, nisi cum graviore periculo quam modo inmineat ». Cumque perfectae sunt litterae coram universis, ecce ! dum nondum respondissent litteris regis utrum irent an non, supervenit aliis nuntius nepotis comitis Karoli,...<sup>7</sup>